
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 453 del 21-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 453 
del 21-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE VI POLIZIA LOCALE 
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: Impegno di somme per implementazione di precedente 
impegno n. 337/2024. 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
Richiamati: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto “approvazione 

del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse” e s.m.i. con 
il quale al sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale Dott. Stefano Ansaloni dipendente 
del Comune di Bondeno capofila della convenzione sopra richiamata, sono state attribuite tutte 
le competenze indicate nella convenzione medesima, occupandosi anche della gestione del 
PEG 2024 del Comune di Vigarano Mainarda; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 453 del 21-11-2024 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito 
con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.”;  

 
Vista la determina 278 del 05-07-2024 “Affidamento diretto e impegno di spesa del servizio di 
noleggio e manutenzione per il controllo velocità: dal 1° luglio 2024 al 31 dicembre 2026 - Codice 
CIG B25A19DA63”; 
 
Dato atto che si rende necessario, per provvedere al pagamento della quota trimestrale del 
contratto di cui alla determinazione sopra richiamata, in quanto per un movimento contabile 
necessario al pagamento di una precedente fattura l’impegno è stato ridotto, si rende necessario 
incrementare l’impegno di spesa n. 337/2024 Capitolo 491 QUOTA SPESE FINANZIATE CON I 
PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - codice 03.01-1.03.02.99.999 di una 
somma pari ad € 485,05 in modo che l’impegno sia complessivamente di € 3.294,00; 
 
Considerato che: 
 l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le regole 

della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del decreto 
legislativo 267/2000; 

 la presente determinazione acquisirà efficacia mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi dell’articolo 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000; 

 
Di precisare che, ai sensi dell’art. 15 e 16 del D.lgs. 36/2023, il RUP del presente intervento è 
Stefano Ansaloni che dichiara di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse anche potenziale; 
 

DETERMINA  
 

1) di considerare le premesse di cui sopra integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 
della Legge 241/1990;  

 
2) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria, la somma di € 485,05 Iva compresa da imputare al cap. 
491 “Quota spese per il mantenimento e funzionamento servizio Polizia Municipale prestazione 
servizi”, Missione 3 Programma 1 Macroaggregato del bilancio d’esercizio, per implementare 
l’impegno di spesa 337/2024; 

 
3) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune di Vigarano 

Mainarda e di trasmetterla alla Banca dati dei contratti Pubblici, ai sensi della delibera Anac n. 
261/2023, di cui all’articolo 62 bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al d. lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 (gestita da ANAC, ai sensi dell’art. 23 del C.d.C.). 

  
Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Ansaloni Stefano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 453 del 21-11-2024 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 14-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Ansaloni Stefano 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 453 del 21-11-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 453 del 21-11-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE VI POLIZIA LOCALE 
Numero di Settore: 8 
 

Oggetto: Impegno di somme per implementazione di precedente 
impegno n. 337/2024. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 21-11-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   486 del 21-11-2024 a Competenza   CIG B25A19DA63 
5° livello 03.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo        491 / Articolo       
QUOTA SPESE FINANZIATE CON I PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA 
Causale Impegno di somme per implementazione di precedente impegno n. 337/2024. 
Importo 2024 Euro 485,05 
Beneficiario    206217  ENGINE SRL 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


